



NOTAT

Redegørelse for rådsmøde (energi) den 10. oktober 2008

Dato
J. nr.

1. Tredje liberaliseringspakke

Der blev opnået politisk enighed om liberaliseringspakken. De to væsentlige udestående spørgsmål om hhv. "level playing field" bestemmelsen og 3. lands bestemmelsen blev løst på en for Danmark tilfredsstillende måde. Kravet om "level playing field" blev som ønsket af Danmark indarbejdet i direktivteksten som en egentlig artikel. Formandskabets bud på 3. landsbestemmelsen, som Danmark kunne tilslutte sig sikrer et effektivt samarbejde mellem Kommissionen og de national regulatorer i forbindelse med eventuelle investeringer fra tredje lande.

Formandskabet indleder nu dialog med Europa-Parlamentet med henblik på at opnå enighed med Parlamentet i forbindelse med anden behandling af forslaget.

2. Klima- og energipakken

Formandskabet gennemførte en bordrunde om klima- og energipakken uden at drage klare konklusioner heraf. Medlemsstaternes indlæg var relativt generelle og prægede af finanskrisen. Der var blandt delegationerne klart to forskellige tilgange til krisen og sammenhængen med klima- og energipakken. Den ene tilgang fokuserede på at finanskrisen gjorde det økonomisk vanskeligt at vedtage pakken i dens nuværende form. En række medlemsstater argumenterede således for revision af målsætninger og midler, anerkendelse af tidligere indsatser og ikke mindst undtagelser fra princippet om auktionering i revisionen af kvotedirektivet for en række forskellige sektorer. Den anden tilgang, som bl.a. Danmark repræsenterede advarede mod at bruge den finansielle krise som begrundelse for at udvande klima- og energipakken og mente omvendt, at en ambitiøs klima- og energipolitik ikke udgør en del af problemet men en del af løsningen på den finansielle situation. Vedtagelse af klima- og energipakken vil være et første skridt imod et stabilt energimarked i Europa, dels på grund af målsætninger om VE og energieffektivisering og dels på grund af den sikkerhed en sådan regulering giver virksomhederne.

3. Energieffektivitet

Rådet vedtog konklusioner om energimærkning og miljøvenligt design af energiforbrugende produkter uden debat.

4. Energisikkerhed

Dette emne blev drøftet under ministerfrokosten. Der blev ikke draget konklusioner af denne drøftelse.